
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА» 
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

ПРИКАЗ

« 2023 г.

п. Майский

О внесении изменений в правила приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования - программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Белгородский 
государственный аграрный университет имени В.Я. Горина» на 

2023/24 учебный год

В соответствии с решением Ученого совета университета (протокол № 12 
от 24 мая 2023 г.) 

приказываю:

1. Утвердить изменения в правила приема на обучение по образовательным 
программам высшего образования - программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры в федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Белгородский 
государственный аграрный университет имени В.Я. Горина» на 2023/24 учебный 
год (приложение № 1).

2. Утвердить особенности приёма на обучение по образовательным 
программам высшего образования - программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры в федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Белгородский 
государственный аграрный университет имени В.Я. Горина» на 2023/2024 
учебный год (приложение № 2).

3. Разместить вышеуказанные изменения на официальном сайте 
университета  в разделе «Абитуриенту высшее 
образование-* правила приема».

http://www.bsaa.edu.iu/

4. Разместить вышеуказанные изменения на официальном сайте ФИС ГИА 
и Приема.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. 
проректора по учебной работе, начальника УМУ Е.В. Шварева.

И.о. ректора Ю.А. Китаев

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 27.06.2023 15:57:58
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae

http://www.bsaa.edu.iu/


Приложение № 1
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я.ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

Рассмотрено и одобрено 
На заседании Ученого совета 
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 
24 мая 2023 г.
Протокол № 12

УТВЕРЖДЕНО 
приказом ректора
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 
№ „-W- J________________
ОТ« 2023 г.

Изменения
в Правила приема на обучение по образовательным программам 
высшего образования - программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры в федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Белгородский государственный аграрный университет 
имени В.Я. Горина» на 2023/2024 учебный год 

п. Майский, 2023



1. В соответствии с приказом Минобрнауки России от 24 апреля 2023 г. 
№ 440 «О перераспределении установленных организациям,
осуществляющим образовательную деятельность, на 2023/24 учебный год 
контрольных цифр приема на обучение за счет средств федерального 
бюджета по специальностям и направлениям подготовки и (или) 
укрупненным группам специальностей и направлений подготовки по 
образовательным программам высшего образования», внести изменения в 
приложение № 2 к Правилам приема на обучение по образовательным 
программам высшего образования - программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры в федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Белгородский государственный аграрный университет имени В.Я. Горина» 
на 2023/2024 учебный год.



Приложение 2
Количество мест для приема на обучение по различным условиям поступления 

в рамках контрольных цифр приема и по договорам об оказании платных образовательных услуг

Таблица 4 — Количество мест для приема по программам бакалавриата, специалитета по очной форме обучения 
на 2023/24 учебный год

Шифр, специальность / направление подготовки (направленность (профиль) Бюджет, 
всего

Прием 
на платной 

основе
05.03.06 Экология и природопользование 25 5
21.03.02 Землеустройство и кадастры, профиль землеустройство 14 21
21.03.02 Землеустройство и кадастры, профиль управление земельными ресурсами** 0 25
35.03.04 Агрономия 50 10
35.03.10 Ландшафтная архитектура 25 5
35.03.06 Агроинженерия, профили технические системы в агробизнесе; технический сервис в АПК; 
электрооборудование и электротехнологии 115 25
35.03.06 Агроинженерия, профиль техническая эксплуатация сельскохозяйственной техники и 
оборудования** 0 50
19.03.03 Продукты питания животного происхождения 25 5
35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции, профиль хранение и 
переработка сельскохозяйственной продукции 85 25

35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции, профиль управление 
качеством и безопасностью продукции** 0 30
36.03.02 Зоотехния 30 4
36.05.01 Ветеринария, профиль болезни продуктивных и непродуктивных животных 140 20
36.05.01 Ветеринария, профиль диагностика болезней животных** 0 30
09.03.03 Прикладная информатика 32 14
38.03.01 Экономика, профили бухгалтерский учет, анализ и аудит; экономика предприятий и организаций; 
финансы и кредит 0 75

38.03.01 Экономика, профиль логистика** 0 25
38.03.01 Экономика, профиль учет и бизнес-аналитика** 0 30
38.03.02 Менеджмент 0 25
38.03.03 Управление персоналом 0 25

58



44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям) Направленность (профиль) - Экономика и управление 25 25
44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям) Направленность (профиль) - Сельское хозяйство: 
технические системы в агробизнесе 0 15*
44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям) Направленность (профиль) - Сельское хозяйство: 
технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции 0 15*

44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям). Направленность (профиль) - Производство 
продовольственных продуктов 25 25

44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям). Направленность (профиль) - Информационные 
технологии 21 25

Всего 612 524

* - при формировании группы не менее 15 человек
** - прием документов на указанный профиль осуществляется только при наличии среднего профессионального образования 

соответствующего профиля

59



Таблица 5 — Количество мест для приема по программам бакалавриата, специалитета по очно-заочной и заочной 
форме обучения на 2023/24 учебный год

Шифр, специальность / направление подготовки 
(направленность (профиль)

Заочная форма Очно-заочная форма 
обучения

Бюджет, 
всего

Прием 
на платной 

основе, всего

Прием 
на платной 

основе, всего

09.03.03 Прикладная информатика 0 21 0
21.03.02 Землеустройство и кадастры 0 20 0
35.03.04 Агрономия 0 35 0
35.03.06 Агроинженерия 0 140 0
35.03.07 Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции 0 25 0

36.03.02 Зоотехния 0 13 0
36.05.01 Ветеринария 0 20 0
38.03.01 Экономика 0 0 75
38.03.02 Менеджмент 0 0 25
38.03.03 Управление персоналом 0 0 50
44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям) - 
экономика и управление

0 5 0

Всего 0 279 150

60



Таблица 6 — Количество мест для приема по программам магистратуры по очной и заочной формам обучения 
на 2023/2024 учебный год

Шифр, направление подготовки
Очная форма обучения Заочная форма обучения

бюджет на платной 
основе бюджет на платной 

основе
05.04.06 Экология и природопользование 15 10 0 10
35.04.03 Агрохимия и агропочвоведение 25 13 0 0
35.04.04 Агрономия 38 12 0 17
21.04.02 Землеустройство и кадастры 15 14 0 13
35.04.09 Ландшафтная архитектура 15 10 0 10
35.04.06 Агроинженерия 48 25 0 37
36.04.02 Зоотехния 46 22 0 14
19.04.03 Продукты питания животного происхождения 76 25 0 25
38.04.01 Экономика 9 21 11 19
38.04.02 Менеджмент 0 10 0 10
38.04.03 Управление персоналом 0 10 0 10
44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям) 19 8 0 3
09.04.03 Прикладная информатика 20 14 0 14

Всего 326 194 11 182

61



7

Лист согласования 
изменений в Правила приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования - программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры в федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Белгородский государственный аграрный университет 

имени В.Я. Горина» на 2023/2024 учебный год

Проект вносит:

Начальник отдела профориентации, 
ответственный секретарь приемной комиссии И.В. Рак

Согласовано:

№
п/п

Должность Ф.И.О. Подпись

1
И.о. проректора по учебной работе, 
начальник УМУ

Е.В. Шварев

2 Начальник юридического отдела К.В. Романова



Приложение № 2
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ В.Я.ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

Рассмотрено и одобрено 
На заседании Ученого совета 
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 
24 мая 2023 г.
Протокол № 12

УТВЕРЖДЕНО
приказом ректора
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
№ 3__________
от « У/» 2023 г.

Особенности приема на обучение по образовательным программам 
высшего образования - программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры в федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Белгородский государственный аграрный университет 
имени В.Я. Горина» на 2023/2024 учебный год 

п. Майский, 2023



2

I. В соответствии с Приказом Минпросвещения России от 07.04.2023 № 
245 «Об утверждении перечня образовательных организаций, на лиц, 
обучающихся в которых по образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования, в 2023 году распространяются особенности 
проведения государственной итоговой аттестации и приема на обучение в 
организации, осуществляющие образовательную деятельность, 
предусмотренные статьей 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19- 
ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в сферах 
образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе 
Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» при приеме на обучение в 2023 году:

- лица, завершившие в 2023 году обучение в общеобразовательных 
организациях, включенных в перечень, утвержденный приказом 
Минпросвещения России от 7 апреля № 245 имеют право пройти внутренние 
вступительные испытания по общеобразовательным предметам, проводимые 
университетом. Внутренние вступительные испытания вуза (экзамены) 
проводятся в форме компьютерного тестирования, возможна дистанционная 
сдача по личному заявлению поступающего.

В соответствии с установленными особенностями приема 
поступающий вправе сдавать в вузе вступительные испытания по всем 
предметам, в том числе по предметам, по которым он сдавал ЕГЭ.



3

Лист согласования
Особенностей приема на обучение по образовательным программам 

высшего образования - программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры в федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Белгородский государственный аграрный университет 

имени В.Я. Горина» на 2023/2024 учебный год

Проект вносит:

Начальник отдела профориентации, 
ответственный секретарь приемной комиссии И.В. Рак

Согласовано:

№
п/п

Должность Ф.И.О. Подпись

1
И.о. проректора по учебной работе, 
начальник УМУ

Е.В. Шварев

2 Начальник юридического отдела К.В. Романова


